ipsâ vitâ naturali privari. Porro, ut viro au-
feratur vita naturalis, tamquam reo, opus est
probationibus certis. Talibus igitur etiam opus
est, ut vitâ civili privetur per ejusmodi Cen-
suram. Consequenter injustum est ad ipsam
procedere cum tam paucis suffragiis, aliis ejus-
dem Facultatis pari è numero dissidentibus,
seu concurrere renuentibus. Quia ubi ejusdem
Facultatis peritis dissident, maximè pari è nu-
mero, *signum est.... non esse sufficientem pro-
bationem ad aliquem in materia fidei condem-
nandum. Ad quod profecto necesarium est, ut
fine illa dubitatione condemnandus sit.... Ita-*
que non est existimandum, dum Ecclesia con-
stituit Facultates Theologicas, iisque potesta-
tem tribuit judicandi de rebus Theologicis, ipsam voluisse, vitorum honestorum famam
permittente arbitrio paucorum (præsertim omni-
ni exceptione non majorum) refragantibus
aliis, &c. Itaque dum Lovanienses & Du-
acenses illi, sub nomine S. Facultatis Theolo-
gicæ, doctrinam perillustris D. Denis condem-
narunt... populum graviter deceperunt: ut
pote pro certis vel quasi certis decisionibus ha-
bentem Censuras, à Facultate celebri prola-
tas; eò quòd concorditer prolatas creditat à
magna Doctorum multitudine.

Objicies 6°. judicium, quo Eminentissi- 626
mus D. Cardinalis Aguirius, in defensione Cathedrae S. Petri disp. 21. scđt. I. Jansenianas censet propositiones nonnullas Theologo-
rum Lovaniensium, quibus asseritur, gra-
tiam, sine qua servari nequeunt præcepta,
justis quandoque deesse.

Repondeo, Eminentissimum quidem Agui-
riam sic censuisse de propositionibus illis, ad
sensus primæ propositionis Jansenianæ intel-
lectis, in quo, quia eas à Lovaniensibus te-
neri, perperam ipsum informaverant Lovanien-
sium æmuli, Lovanienses de Jansenismo suspe-
ctos habuit. Verùm hoc postea, melius in-
formatus, solemní declarazione, paucis ante
obitum mensibus, retrahavit, hisce verbis:
*Cum autem dogmata illa Janseniana Thologiæ Lovanienses jam diù per suum Deputatum (Hennebellum) pluribus scriptis Secl. Apostolice exhibitiæ, in eodem sensu obvio se se damnare de-
claraverint (prout & nos declaramus) ac pa-
lante se in bac materia communem apud Thomi-
stas doctrinam sequi profiteantur; de his nolim
intelligi, que tum in Operæ (Theologia S. An-
selmi) tum in sequenti defensione Cathedrae S.
Petri, contra Jansenianos, hoc est damnatorum
dogmatum Defensores, signi sint, habentur. At
que adeò.... ratum habeo, & noviter confirmo
subscriptura proprio nomine, id ipsum quod ante-
dictum testatus sum in Prolegomenis meis, & Re-
censione Operum à me editorum, semper à me
damnari: quinque illas propositiones famosas,
damnatas in Jansenio, juxta sensum obvium,
scut & damnantur ab omnibus Lovaniensibus,
juxta Decretum novissimum Innocentii XII. fe-
liciter regnantis, quod video acceptatum ab eis-
dem Lovaniensibus. Et ideo nullum ipsorum de*

Fanenismo suspectum esse velim. Et propriam manu scripti, teste oculato Magistro Fr. Josepho Fernandez, Congregationis Benedictina Hispaniarum Magistro Desinitore Generali, olim Abate Regis Monasterii S. Emiliani de Cuculla, Rome die 4. mensis Januarii anni millesimi excentesimi nonagesimi noni. Signatum: Josephus Cardinalis de Aguirre. L. S. de mandato Eminentissimi Domini mei. Joseph. M. de Peregrinis Secretarius.

627 Exemplum hoc imitentur temeratii Censores, & Accusatores doctrinæ afferentis, quod justis, in peccatum precedentis, aliquando desit gratia actualis, necessaria, non ad posse, sed ad agere. Quam constanter tenet tota Schola D. Thomæ, gratiam seipso efficacem ac prædeterminantem necessariam afferens ad agere, sive ad superandas actus tentationes. Quam certum est, deesse justis omnibus tentationi succumbentibus. Imitentur (inquam) Censores illi Aguitium se retractantem, qui fecuti sunt ex mala informatione errantem. Desinunt proinde calumniari Lovanienses, quasi mandatorum impossibilitatem, vel gratiam necessitatem afferentes. Docent namque, ad merendum & demerendum, in statu naturæ lapsæ, requiri libertatem à quacumque necessitate, ita ad unum determinante, ut potestatem ad oppositum tollat.

CAPUT XXX.

Gratia per se efficax, in statu naturæ lapsæ, a quoq; necessaria est ad orandum, quam ad agendum. Commentitium proinde est discrimen noviter ad inventum inter gratiam orandi, gratiamque agendi.

628 **N**Onnullis Semi-Molinistis jam placet sententia quædam nova, quæ facetur, verum quidem esse (quod hactenùs diximus) non dari in hoc statu naturæ lapsæ gratiam proximè sufficientem Molinisticè sensu, ad agendum; sed ad id necessariam esse gratiam seipso efficacem. Verum orandi gratiam ab agenti gratia fecerentes novæ istius opinionis sequaces, docent ad orandum necessariam non esse gratiam seipso efficacem (sicut necessaria est ad agendum) sed gratiam Molinisticè sufficientem, liberi arbitrii subjectam determinacioni, eamque sic omnibus ratione utentibus, non solum justis, sed etiam peccatoribus adesse, ut si eā bene uti velint, orando sicut oportet, mediæ oratione infallibiliter imperabunt gratiam omnem necessariam ad agendum, v. g. ad agenda quæ nobis præcipiuntur, vel omittenda quæ prohibentur, ad tentationum victoram, ad agendum pœnitentiam, &c. Itam opinionem novam dixi: quia nulla ipsius mentio legitur in Scriptoribus antiquis; sed saeculo dumtaxat proximè lapsi inventa fuit ab Alphonso le Moine Doctore Sorbonico; nec multi sunt qui eam libris impensis profitentur, sed ut plurimum verbis vel

manuscriptis, existimantes id à Tridentino significatum, dum (post Augustinum) dixit, quod Deus jubendo monet, & facere quod possit, & petere quod non possit. Istorum namque verborum sensum esse putant, quod Deus nihil unquam homini jubeat, quin ipsi vel agendi gratiam ex se efficacem largiatur, vel saltem gratiam orandi, quâ efficacem agendi gratiam orando valeat impetrare. Hoc etiam Massilienses olim voluisse, ad Augustinum scripsit Hilarius. Dicebant enim fidem, unde omnis emanat oratio, omnibus Dei voluntate esse concessam, nulliusque hominis ita depravata esse voluntatem, ut non possit & debeat velle sanari, nec negari gratiam efficacem, si præcedere dicatur talis voluntas, quæ tantum medicum querat: contra quos Augustinus scripsit librum de prædictis. Sanct.

Verum (ut dixi) novitia est ista doctrina, 629 commentitiumque discrimen: upote sanctis Patribus ac Theologis antiquis ignotum, & nullum in sacris Eloquiis habens fundatum. In quo enim sancto Doctore discrimen illud legitur: in quo Concilio: in quo facto Eloquio? Cum nullum assignare queant, discrimen profectò illud fundatum est in solo ipsorum cerebro. Periculorum vero est nova gratia systemata è solo suo cerebro, absque ullo in sacris Eloquiis, Concillis; vel Patribus fundamento, comminisci.

Nec suâ dumtaxat infundatæ novitate discrimen illud periculorum est, ac suspectum: est & Sanctorum authoritati, & rationi Theologica contrarium. Primò, quia nec absque fide, nec absque pio aliquo in Deum affectu, seu imperfectæ saltem Dei propter se dilectionis affatu, juxta SS. Patres (sacra ad idem Eloquia allegantes) homo benè orare potest, magis quam benè agere. Dicit enim Augustinus serm. 186. Orare non possitis, nisi fidem haberetis; non enim orat nisi fides. Alibi vero dicit: Fide, spe, & charitate Deum oramus. Fidem autem, spem & charitatem, etiam imperfectam, Deus in nobis per gratiam per se efficacem operatur, juxta Augustinum, qui contra Pelagium id frequenter afferit, atque ex sacris Eloquiis probat, prout cap. 16. demonstravimus.

Secundò, necessitatem gratiæ per se efficacis ad agendum Augustinus aliique Patres probant ex sacris testimoniis, quibus edocemur, quod Deus opereretur in nobis agendi voluntatem, ipsamque actionem. At ex iisdem patiter edocemur, quod Deus in nobis opereretur orandi voluntatem, ipsamque orationem. Rom. 8. 26. Quid ore noster, sicut oportet, nescimus; sed ipse Spiritus postulat pro nobis (id est postulare nos facit, ut SS. Patres exponunt) genitibus inenarrabilibus.

Tertiò, Augustinus aliique Patres, necessitatem gratiæ per se efficacis ad agendum probant ex celebri loco illo Apostoli: *Quis rediscernit?* Iste vero locus æquè probat necessitatem gratiæ per se efficacis ad orandum, quin